Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 ноября 2019 года

Судья Промышленного районного суда 

<

адрес> Соколовский А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Арзимановой К.В.,

представителя потерпевшего Д.Д.Н.,

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката Храповой О.Е.,

представившей ордер №, удостоверение №, 

при секретаре Башкировой О.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 05.07.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа № от дата председателя правления ТСЖ «Авангард» К.А.А., а так же заключенного трудового договора от дата ФИО1 принята на должность главного бухгалтера ТСЖ «Авангард», в соответствии с заключенным с ней трудовым договором, с которым ФИО1 ознакомлена надлежащим образом, являясь должностным лицом, в соответствии с п. 1.7 приняла на себя полную материальную ответственность за вверенные ей денежные средства и материальные ценности, будучи обязанной, обеспечивать точный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ, в соответствии с установленными правилами; обеспечивать достоверный учет исполнения смет расходов, реализации услуг, составление экономически обоснованных отчетов о результатах оборота финансовых средств; обеспечивать правильность расходования фонда заработной платы, соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, из корыстных мотивов, заранее обдумав порядок, перечень и способ необходимых действий для доведения преступного умысла до конца, в период времени исполнения своих прямых должностных обязанностей с дата по дата, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Авангард». 

В указанный период времени ФИО1 находясь на своем рабочем месте в офисе ТСЖ «Авангард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, выполняя административно-хозяйственные функции, а именно имея полномочия осуществлять текущее и перспективное финансовое планирование (бюджет и сметы, расходы), вести бухгалтерскую и кассовую отчетность ТСЖ, контролировать соблюдение финансовой дисциплины, осуществлять расчет и начисления заработной платы, проводить операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства, осуществлять наличный и безналичный расчет в установленном порядке с организациями и физическими лицами при оплате работ и услуг предприятия, действуя умышленно, с корыстной целью, против воли собственника – ТСЖ «Авангард», самовольно, умышлено, из корыстных побуждений присвоила, то есть совершила хищения чужого имущества вверенного ей, а именно: в период с дата по дата главный бухгалтер ФИО1 получила в подотчет денежные средства 6861 рублей из кассы ТСЖ «Авангард» оформив расходные кассовые ордера: № от дата на сумму 500 рублей, № от дата на сумму 300 рублей, № от дата на сумму 200 рублей, № от дата на сумму 879 рублей, № от дата на сумму 500 рублей, № от дата на сумму 120 рублей, № от дата на сумму 92 рублей, № от дата на сумму 257 рублей, № от дата на сумму 3000 рублей, № от дата на сумму 1013 рублей. Отчиталась главный бухгалтер ТСЖ «Авангард» ФИО1 по авансовым отчетам и внесла в кассу ТСЖ «Авангард» денежные средства в сумме 4361 рублей, согласно авансовым отчетам: № от дата на сумму 500 рублей, № от дата на сумму 300 рублей, № от дата на сумму 500 рублей, № от дата на сумму 470 рублей, № от дата на сумму 932 рублей, № от дата на сумму 500 рублей, № от дата на сумму 120 рублей, № от дата на сумму 92 рублей, № от дата на сумму 57 рублей, № от дата на сумму 200 рублей, по приходному кассовому ордеру № от дата на сумму 190 рублей, по приходному кассовому ордеру № от дата на сумму 500 рублей, на дата за главным бухгалтером ФИО1 числилась задолженность по подотчетным средствам в сумме 2500 рублей.

Она же, ФИО1 занимая должность главного бухгалтера ТСЖ «Авангард» в период с дата по дата получила в подотчет денежные средства 5 700 рублей из кассы ТСЖ «Авангард» оформив расходные кассовые ордера: № от дата на сумму 100 рублей, № от дата на сумму 500 рублей, № от дата на сумму 100 рублей, № от дата на сумму 5000 рублей. Отчиталась по авансовым отчетам главный бухгалтер ТСЖ «Авангард» ФИО1 и внесла в кассу денежные средства сумме 4 393 рублей, согласно авансовым отчетам: № от дата на сумму 96 рублей, № от дата на сумму 600 рублей, № от дата на сумму 250 рублей, № от дата на сумму 100 рублей, № от дата на сумму 330 рублей, № от дата на сумму 220 рублей, № от дата на сумму 150 рублей, № от дата на сумму 285 рублей, № от дата на сумму 73 рублей, № от дата на сумму 362 рублей, № от дата на сумму 76 рублей, № от дата на сумму 220 рублей, № от дата на сумму 135 рублей, № от дата на сумму 645 рублей, № от дата на сумму 178 рублей, № от дата на сумму 53 рублей, № от дата на сумму 220 рублей, в кассу внесла наличные по приходному кассовому ордеру № от дата на сумму 250 рублей, № от дата на в сумме 150 рублей, на дата за главным бухгалтером ФИО1 числилась задолженность по подотчетным средствам в сумме 1 307 рублей. 

Она же, ФИО1 занимая должность главного бухгалтера ТСЖ «Авангард» в период с дата по дата получила в подотчет 9000 рублей денежные средства из кассы по расходному кассовому ордеру № от дата в сумме 9000 рублей, отчиталась по авансовым отчетам и внесла в кассу денежные средства по авансовому отчету № от дата на сумму 87 рублей, на дата за главным бухгалтером ФИО1 числилась задолженность по подотчетным средствам в сумме 8 917 рублей. В период времени с дата по дата главным бухгалтером ФИО1 получено из кассы ТСЖ «Авангард» подотчет денежных средств в сумме 21 561 рублей, отчиталась, то есть внесла в кассу ТСЖ «Авангард» по авансовым отчетам денежные средства в сумме 8 841 рублей, присвоила и не внесла в кассу ТСЖ «Авангард» подотчетные наличные денежные средства в сумме 12 720 рублей. 

В соответствии с приказом № от дата председателя правления ТСЖ «Авангард» К.А.А. главному бухгалтеру ФИО1 установлен окла

<

адрес> 385 рублей. Согласно штатному расписанию № дата год, заверенного печатью ТСЖ, подписью председателя правления К.А.А., заработная плата главного бухгалтера в 2016 году составляла 11 385 рублей, с учетом НДФЛ, к выдаче 9 905 рублей. Согласно штатному расписанию № от 2017 года ТСЖ «Авангард» заработная плата главного бухгалтера в период с дата по дата составляла в сумме 12 550 рублей, с учетом НДФЛ, к выдаче 10 919 рублей, и за период с дата по дата с учетом НДФЛ в сумме 10 918 рублей. В период с дата по дата главному бухгалтеру ТСЖ «Авангард» ФИО1 должна быть выплачена заработная плата в сумме 253 939 рублей, фактически выплачено 318 757 рублей, что на 64 818 рублей больше суммы причитающейся к выплате. ФИО1 реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, против воли собственника – ТСЖ «Авангард», присвоила вверенные ей денежных средств, путем необоснованного получения сверх установленной заработной платы в общей сумме 64 818 рублей, так ФИО1 в период с дата по дата ФИО1 находясь на своем рабочем месте, в офисе ТСЖ «Авангард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя полученный от председателя правления ТСЖ «Авангард» К.А.А. логин и пароль системы «Сбербанк Бизнес Онлайн», согласно заключенного с ПАО «Сбербанк России» договора № о зачислении денежных средств на счета физических лиц от дата, в системе через функционал «зарплатный проект», формировала реестры на выплату заработной платы, электронным платежом перечисляла с расчетного счета ТСЖ «Авангард» №, открытого в Ставропольском отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой лицевой счет № открытый в Ставропольском отделении Сбербанка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в качестве заработной платы главного бухгалтера ТСЖ «Авангард». Так, дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» ФИО1 сформировала реестр № от дата электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 5500 рублей, указала основания платежа аванс за июль 2016 года, дата сформировала реестр № от дата, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 5405 рублей, указала основания платежа заработная плата за июль 2016 года. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 10905 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 9 905 рублей, за июль 2016 года денежные средства в сумме 1000 рублей. 

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за август 2016 года электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 4125 рублей, дата сформировала реестр № от дата указала основание платежа заработная плата за август 2016 года электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 5500 рублей. дата сформировала реестр № от дата, указала основание платежа аванс за август 2016 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 5500 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 15 125 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 9 905 рублей, за август 2016 года денежные средства в сумме 5 220 рублей. 

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа аванс за сентябрь 2016, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 6000 рублей. дата сформировала реестр № от дата указала основание платежа заработная плата за сентябрь 2016 года электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 5500 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 11 500 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 9 905 рублей за сентябрь 2016 года денежные средства в сумме 1 595 рублей. 

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за октябрь 2016 года электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 6000 рублей. дата сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за октябрь 2016 года электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 5000 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 11 000 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 9 905 рублей, за октябрь 2016 года денежные средства в сумме 1 905 рублей.

Она же, ФИО1 дата оформила расходный кассовый ордер № от дата, указала основание платежа отпускные за 2016 год, из кассы ТСЖ «Авангард» получила наличными денежные средства в сумме 4 290 рублей. дата оформила расходный ордер № от дата указала основания платежа аванс за декабрь 2016 года, из кассы получила наличные денежные средства в сумме 5 000 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата указала основание платежа заработная плата электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 4 905 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 14 195 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 9 905 рублей, за декабрь 2016 года денежные средства в сумме 4 290 рублей.

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа аванс за апрель 2017 года электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 7000 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за апрель 2017 года, перечислила денежные средства в сумме 3 919 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа отпускные за 2017 год, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 4 460 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа по гражданским договорам, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 4 350 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 19 729 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 10 919 рублей, за апрель 2017 года денежные средства в сумме 8 810 рублей.

Она же, ФИО1 дата оформила расходный кассовый ордер № от дата указала основание платежа заработная плата за май 2017 года, получила наличные из кассы ТСЖ «Авангард» денежные средства в сумме 4 460 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала в основание платежа аванс за май 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 7500 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за май 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 3 419 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 15 739 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 10 919 рублей, за май 2017 года денежные средства в сумме 4460 рублей.

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала в основание платежа аванс за июнь 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 7000 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за июнь 2017 года, перечислила денежные средства в сумме 3 418 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 10 418 рублей, что на 501 рубль меньше установленной заработной платы штатным расписанием.

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала в основание платежа аванс за июль 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 7 500 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа отпускные за 2017 год, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 10 216 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за июль 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 3 418 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 21 134 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 10 919 рублей, за июль 2017 года денежные средства в сумме 10 215 рублей.

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала в основание платежа аванс за август 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 7 500 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр 108 от дата, указала основание платежа заработная плата за август 2018 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 4 500 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 12 000 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 10 919 рублей, за август 2017 года денежные средства в сумме 1 081 рублей.

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала в основание платежа аванс за сентябрь 2017, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 8 500 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала в основание платежа заработная плата за сентябрь 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 9 700 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за сентябрь 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 5 218 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 23 418 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 10 919 рублей, за сентябрь 2017 года денежные средства в сумме 12 499 рублей.

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала в основание платежа заработная плата за октябрь 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 8 500 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала в основание платежа заработная плата за октябрь 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 8 418 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 16 918 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 10 919 рублей, за октябрь 2017 года денежные средства в сумме 5 999 рублей.

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за декабрь 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 2 900 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за декабрь 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 2 900 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за декабрь 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 5000 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основании платежа премия за декабрь 2017 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 2 610 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 13 410 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 10 919 рублей, за декабрь 2017 года денежные средства в сумме 2 419 рублей.

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа аванс за январь 2018 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 8 000 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за январь 2018 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 3918 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 11 918 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 10 918 рублей, за январь 2018 года денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Она же, ФИО1 дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа аванс за февраль 2018 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 7 000 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала в основание платежа отпускные за 2018 год, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 11 418 рублей. дата в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа заработная плата за февраль 2018 года, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 3 900 рублей. В указанный период времени ФИО1 перечислила на свой лицевой счет денежные средства в сумме 22 318 рублей, необоснованно получила сверх установленной заработной платы в размере 10 918 рублей, за февраль 2018 года денежные средства в сумме 11 400 рублей.

Она же, ФИО1 дата оформила расходный кассовый ордер № от дата указав в основание платежа аванс за апрель 2018 года, получила из кассы ТСЖ «Авангард» наличными денежные средства в сумме 8 000 рублей в качестве заработной платы за апрель 2018 года, что меньше на 2 918 рублей, чем установлена штатным расписание заработная плата. 

Она же, ФИО1 дата оформила расходный кассовый ордер № от дата указав в основание платежа аванс за май 2018 года, получила из кассы наличными денежные средства в сумме 8 000 рублей в качестве заработной платы за май 2018 года, что меньше на 2 918 рублей, чем установлена штатным расписание заработная плата. 

А также в указанный период времени ФИО1 умышленно с целью присвоения вверенных её денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Авангард» дата находясь на рабочем месте в офисе ТСЖ «Авангард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» сформировала реестр № от дата, указала основание платежа как прочие выплаты, электронным платежом перечислила денежные средства в сумме 9 000 рублей с расчетного счета ТСЖ «Авангард» №, открытого в Ставропольском отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой лицевой счет № открытый в Ставропольском отделении Сбербанка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>. дата оформила расходный кассовый ордер № от дата указала основание платежа как прочие выплаты, получила из кассы ТСЖ «Авангард» денежные средства 9 500 рублей, похитила необоснованно полученные денежные средства в общей сумме 18 500 рублей, присвоив их.

В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 в период с дата по дата находясь на своем рабочем месте в офисе ТСЖ «Авангард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, выполняя административно – хозяйственные функции, а именно имея полномочия вести бухгалтерскую и кассовую отчетность ТСЖ, проводить операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, с корыстной целью, против воли собственника – ТСЖ «Авангард», самовольно, умышлено, из корыстных побуждений присвоила, то есть совершила хищения чужого имущества вверенного ей, а именно: согласно акту ревизии от дата похитила денежные средства из кассы ТСЖ «Авангард» в сумме 69 134,62 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 безвозмездно, противоправно обратила в свою собственность вверенные ей ТСЖ «Авангард» денежные средства, которые использовала в своих личных корыстных целях, тем самым причинила ТСЖ «Авангард» имущественный ущерб на общую сумму 165 172 рубля 62 копейки. 

Подсудимой ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Подсудимой ФИО1 разъяснена ст. 314 УПК РФ и в судебном заседании установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, это ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Выслушав мнение сторон, гос.обвинителя и потерпевшего, которые не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимой о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Подсудимой ФИО1 заявлено ходатайство с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, и суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд приходит к выводу о доказанности того, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1, имело место, данное деяние совершила именно подсудимая ФИО1 ее вина в совершении преступления установлена, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает ФИО1 признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, она ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, преклонный возраст и состояние здоровья ФИО1, которая больна рядом заболеваний.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Наказание ФИО1 судом назначается в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, которая ранее не судима, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи и приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания с назначением ей наказания в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ. 

Обстоятельств, исключающих преступность деяния, совершенного подсудимой, либо существенно снижающих степень общественной опасности этого деяния, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ также не имеется.

Учитывая личность ФИО1, которая ранее не судима, и ее материальное положение, суд считает возможным не назначать ей в качестве дополнительной меры наказания штраф и ограничение свободы.

Представителем потерпевшего ТСЖ «Авангард» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба 156 272 руб. 62 коп.

В судебном заседании представитель потерпевшего ТСЖ «Авангард» исковые требования поддержал, просил их удовлетворить.

Подсудимая ФИО1 исковые требования признала полностью. 

Суд удовлетворяет требования потерпевшего в части возмещения материального ущерба в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, а также с учетом признания иска подсудимой ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы. 

Руководствуясь ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком один год.

В течение испытательного срока обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора, являться один раз в месяц в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства документы финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ «Авангард»: учредительные документы, первичные документы (счета –фактуры, товарные накладные, акты выполненных работ, выписки банка, кассовые документы, авансовые отчеты, расчетно-платежные ведомости, финансовый план, договоры, приказы, штатное расписание, протоколы собраний и заседаний Правления), регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская и налоговая отчетность, электронная база 1С, находящиеся в скоросшивателях с выписками расчетного счета за 2016, 2017, 2018; папки «заработная плата» за 2016, 2017, 2018; папки «Акты сверки» за 2016, 2017, 2018; папки «счета оплаты с поставщиками» за 2016, 2017, 2018; папки «штатное расписание» за 2016, 2017, 2018, и база данных 1С Предприятие ТСЖ «Авангард» на двух флешь носителях, оставить в ведении представителя потерпевшего Д.Д.Н.

Взыскать с ФИО1 в пользу ТСЖ «Авангард» в счет возмещения материального ущерба 156 272 руб. 62 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий:

Копия верна. Судья:

Подлинный документ подшит 

в материалах дела №

Судья А.Ю. Соколовский